acesso a contratações similares, dotada de filtros por região, período e tipo de ente 

federativo, o que confere maior confiabilidade e aderência à realidade de mercado. 

9.3. Com base nos levantamentos efetuados por meio dessa base comparativa, a 

estimativa total para aquisição dos itens especificados é de R$ 17.035,41 (dezessete mil, 

trinta e cinco reais e quarenta e um centavos) 

9.4. Ressalta-se que, com a ampla divulgação do procedimento e a adoção da forma 

eletrônica, estima-se colher propostas mais vantajosas, assegurando a economicidade e 

a melhor relação custo-benefício para a Administração.